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(본예산)

시흥가온유치원



시흥가온유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-26 예산액 805,669,000

제1조 2021학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각805,669,000원으로 하며 세입, 세출

의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 2021학년도 명시시월사업은 "해당없음".

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 시흥가온유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 0 0 805,669 805,669 0 805,669 0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 8,800 1

학생복지/교육격차 해소 114,744 14.2

기본적 교육활동 60,784 7.5

선택적 교육활동 43,844 5.4

교육활동 지원 490,409 60.8

학교 일반운영 87,088 10.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 250,539 31

이전수입 기타이전수입 464,193 57.6

자체수입 학부모부담수입 90,227 11.1

자체수입 행정활동수입 710 0

3김복자 2021년 10월 13일 12시 50분 01초 경기도교육청 시흥가온유치원



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 714,732 0 714,732

1.지방교육자치단체이전수입 250,539 0 250,539

1.교육비특별회계전입금수입 250,539 0 250,539

1.교육비특별회계전입금 250,539 0 250,539

1.학교운영비전입금 156,759 0 156,759 학교기본운영비 : 156,759,000원 * 1교 = 156,759,000

2.목적사업비전입금 40,000 0 40,000
특수학급 신설 교재교구구입비 : 40,000,000원

 * 1교 =
40,000,000

3.급식비지원금 53,780 0 53,780 급식지원금 : 53,780,000원 * 1교 = 53,780,000

2.기타이전수입 464,193 0 464,193

1.학교회계간이전수입 464,193 0 464,193

1.다른학교회계전입금 464,193 0 464,193

1.다른학교회계전입금 464,193 0 464,193 신설유치원 내부비품비 : 430,530,020원*1회 = 430,531,000

신설유치원 급식기구비 : 33,661,570원*1회 = 33,662,000

2.자체수입 90,937 0 90,937

1.학부모부담수입 90,227 0 90,227

1.수익자부담수입 90,227 0 90,227

1.급식비 19,703 0 19,703

1.급식비 10,200 0 10,200 교직원급식비 : 4,000원*30명*85일 = 10,200,000

2.우유급식비 9,503 0 9,503 우유급식비 : 430원*260명*85일 = 9,503,000

2.졸업앨범비 4,680 0 4,680

1.졸업앨범비 4,680 0 4,680 졸업앨범비 : 60,000원*78명 = 4,680,000

3.기타수익자부담수입 20,700 0 20,700

1.기타수익자부담수입 20,700 0 20,700 가방구입 : 30,000원*230명 = 6,900,000

원복 구입 : 60,000원*230명 = 13,800,000

4.누리과정비 45,144 0 45,144

1.누리과정비 45,144 0 45,144 행복한울타리운영 : 60,000원*112명*2개월 = 13,440,000

유치원방과후특성화과정운영 : 60,500원*112명

*4개월 =
27,104,000

현장체험학습비 : 20,000원*230명*1회 = 4,600,000

2.행정활동수입 710 0 710
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료및수수료 20 0 20

1.사용료 20 0 20 시설 사용료 : 20,000원*1회 = 20,000

2.기타행정활동수입 690 0 690

1.이자수입 300 0 300

1.이자수입 300 0 300 예금이자 수입 : 150,000원*2회 = 300,000

2.기타행정활동수입 390 0 390

1.기타행정활동수입 390 0 390 폐식용유 매각대금 : 20,000원*2회 = 40,000

신용카드 포인트 적립금  : 30,000원*1회 = 30,000

신재생에너지(태양광) 매출금 : 50,000*6개월 

=
300,000

시설공사 공공요금 수입 : 20,000원*1회 = 20,000

세입합계 805,669 0 805,669
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,800 0 8,800

1.기타 교직원보수 6,900 0 6,900

1.학교운영지원수당 6,900 0 6,900

1.교원연구비 6,900 0 6,900

1.학교운영지원수당 6,900 0 6,900 교원연구비 : 1,150,000원*6월 = 6,900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 0 1,900

1.교직원연수 900 0 900

1.자율연수 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 자율연수비 : 30,000원*20명 600,000

2.기타교직원연수 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 교직원연수강사수당 : 300,000원*1회 300,000

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.이전비 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000 이전비 : 500,000원*2명 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 114,744 0 114,744

1.급식 관리 75,423 0 75,423

1.학교급식운영 75,423 0 75,423

1.조리실무사인건비 12,413 0 12,413

1.무기계약직원인건비 10,123 0 10,123 인건비 : 1,304,550원*1명*5개월 = 6,523,000

퇴직금 : 1,750,000원*1명 = 1,750,000

연차수당 : 1,600,000원*1명 = 1,600,000

위험수당 : 50,000원*5개월 = 250,000

2.기간제직원인건비 400 0 400 대체근로자인건비 : 80,000원*5회 = 400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,890 0 1,890 건강보험료 : 90,000원*6월 = 540,000

노인장기요양보험료 : 10,000원*12월 = 120,000

국민연금보험료 : 130,000원*6월 = 780,000

산업재해보험료 : 25,000원*6월 = 150,000

고용보험료 : 50,000원*6월 = 300,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 43,792 0 43,792

1.급식용식재료비 43,792 0 43,792
(수)급식용식재료비 : 4,000원*30명*85일 

=
10,200,000

급식용식재료비 : 2,080원*190명*85일 = 33,592,000

3.우유급식비 9,503 0 9,503

1.우유대금 9,503 0 9,503 (수)우유급식비 : 430원*260명*85일 9,503,000

4.급식운영비 7,775 0 7,775

1.일반수용비 3,415 0 3,415 음식물잔반처리 용역비 : 150,000원*5월 = 750,000

급식실 소모품 구입 : 413,000 *5회 = 2,065,000

급식실 운영비 : 200,000원*3회 = 600,000

2.전기요금 600 0 600 전기요금 : 100,000원*6회 = 600,000

3.상하수도료 1,200 0 1,200 상하수도료 : 200,000원*6회 = 1,200,000

4.연료비 2,500 0 2,500 취사용 도시가스료 : 500,000원*5회 = 2,500,000

5.기타공공요금 60 0 60 전화요금 : 10,000원*6회 = 60,000

5.급식운영비(자체) 1,940 0 1,940

1.일반수용비 1,940 0 1,940 후드청소비 : 500,000원*1회 = 500,000

안전 및 위생용품구입 : 200,000원*2회 = 400,000

방역소독비 : 40,000원*6회 = 240,000

급식시설 유지보수비 : 500,000원*1회 = 500,000

정수기렌탈 : 50,000원*6월 = 300,000

2.보건관리 13,941 0 13,941

1.학생및교직원보건안전관리 3,125 0 3,125

1.학교안전공제회비 575 0 575

1.학생복지비 575 0 575 학교안전공제회비 : 2,500원*230명 575,000

2.응급학생후송지원 250 0 250

1.학생복지비 250 0 250 부상학생후송비 : 50,000원*5회 250,000

3.보건실운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 보건실운영비 : 200,000원*5회 1,000,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000 약품구입비 : 250,000원*4회 1,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원결핵검진 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 교직원결핵검진비 : 15,000원*20명 300,000

2.[국고]학교환경위생관리 10,816 0 10,816

1.먹는물관리 1,036 0 1,036

1.일반수용비 1,036 0 1,036 수질검사비 : 11,000원*3대*2회 66,000

저수조청소비 : 250,000원*1회 250,000

정수기유지보수 : 40,000원*3대*6월 720,000

2.방역관리 4,620 0 4,620

1.일반수용비 4,620 0 4,620 놀잇감소독 : 1,000,000원*1회 1,000,000

교내방역소독비(교사외포함) : 150,000원

*2월
300,000

코로나예방소독(교내방역소독포함) : 

110,000원*6월*2회 =
1,320,000

방역물품 구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

3.기타학교환경위생관리 5,160 0 5,160

1.일반수용비 5,160 0 5,160 화장실비데임대료 : 24,400원*4대*6월 = 586,000

새집증후군제거 청소 : 4,574,000원*1회 = 4,574,000

3.학생복지 25,380 0 25,380

1.학생복지운영 25,380 0 25,380

1.졸업앨범제작 4,680 0 4,680

1.학생복지비 4,680 0 4,680 (수)졸업앨범구입 : 60,000원*78명 4,680,000

2.기타학생복지 20,700 0 20,700

1.학생복지비 20,700 0 20,700 (수)가방구입 : 30,000원*230명 6,900,000

(수)단체복구입 : 60,000원*230명 = 13,800,000

3.기본적 교육활동 60,784 0 60,784

1.교과 활동 48,834 0 48,834

1.교과활동지원 2,000 0 2,000

1.보결(대강)수업관리 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 보결수당 : 20,000원*15명 300,000

2.기타교과활동지원 1,700 0 1,700
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,700 0 1,700 교육자원봉사자 활동비 : 20,000원*85일 = 1,700,000

2.특수교육교과활동 46,834 0 46,834

1.특수교육교과운영 6,834 0 6,834

1.일반수용비 1,200 0 1,200 사무용품구입 : 100,000원*2회 200,000

특수학급 운영비 : 350,000원*2회 = 700,000

놀잇감 소독비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 5,634 0 5,634 교재교구구입(총액포함) : 978,000원*3회 2,934,000

수업및학습용품구입 : 350,000원*6월 2,100,000

환경물품구입 : 300,000원*2회 600,000

2.특수학습 신설 교재교구 구입(목적)40,000 0 40,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
신설 특수학급 운영비 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
신설 특수학급 환경 구성비 : 9,000,000원

*1회 =
9,000,000

3.비품구입비 30,000 0 30,000
신설 특수학급 교재교구 구입 : 

30,000,000원*1회 =
30,000,000

2.창의적 체험활동 11,950 0 11,950

1.자율활동 3,150 0 3,150

1.학급운영비 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650 학급운영비 : 150,000원*11학급 1,650,000

2.텃밭가꾸기 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 텃밭조성물품구입 : 300,000원*5회 1,500,000

2.현장체험학습활동 4,600 0 4,600

1.현장체험학습 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(수)만3세 체험활동비 : 20,000원*64명*1

회 =
1,280,000

(수)만4세 체험활동비 : 20,000원*88명*1

회 =
1,760,000

(수)만5세 체험활동비 : 20,000원*78명*1

회 =
1,560,000

3.봉사활동 4,200 0 4,200

1.환경미화활동 4,200 0 4,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000 종량제봉투구입 : 500,000원*2회 1,000,000

학급외환경물품구입 : 500,000원*2회 1,000,000
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2.교육운영비 2,200 0 2,200 학급환경물품구입 : 200,000원*11학급 2,200,000

4.선택적 교육활동 43,844 0 43,844

1.방과후학교 운영 40,544 0 40,544

1.유치원방과후과정운영 40,544 0 40,544

1.행복한울타리운영 13,440 0 13,440

1.기간제직원인건비 1,344 0 1,344
(수)방과후과정운영인력 : 12,000원*112명

*1회 =
1,344,000

2.운영수당 1,120 0 1,120 (수)특성화강사수당 : 10,000원*112명*1회 1,120,000

3.교육운영비 10,976 0 10,976 (수)급식및간식비 : 3,000원*112명*30일 10,080,000

(수)교재및재료구입 : 8,000원*112명*1회 896,000

2.유치원방과후특성화과정운영 27,104 0 27,104

1.운영수당 4,480 0 4,480 (수)특성화강사수당 : 10,000원*112명*4월 4,480,000

2.교육운영비 22,624 0 22,624 (수)간식비 : 2,000원*112명*85일 19,040,000

(수)교재및재료구입 : 8,000원*112명*4월 3,584,000

2.독서활동 3,300 0 3,300

1.독서활동운영 3,300 0 3,300

1.도서구입 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 도서구입 : 3,000,000*1회 3,000,000

2.도서관운영 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 도서실운영물품구입 : 300,000*1회 300,000

5.교육활동 지원 490,409 0 490,409

1.교무업무 운영 4,750 0 4,750

1.교무학사운영 4,750 0 4,750

1.교무학사운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 교무학사운영비 : 250,000원*2회 500,000

교육과정인쇄 : 250,000원*2회 500,000

상장용지및봉투구입 : 500,000원*1회 500,000

2.입학식,졸업식행사 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 입학식행사물품구입 : 1,000,000원*1회 1,000,000
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졸업식행사물품구입 : 1,500,000원*1회 1,500,000

3.교육활동홍보 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750 홍보물및현수막제작 : 150,000원*5회 750,000

2.생활지도운영 550 0 550

1.학생안전교육 550 0 550

1.재난대응훈련 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 재난대피훈련물품구입 : 250,000원*1회 250,000

2.안전교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 안전교육자료및행사 : 300,000원*1회 300,000

3.학습지원실 운영 8,916 0 8,916

1.방송실운영 250 0 250

1.방송실운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 방송실운영물품구입 : 250,000원*1회 250,000

2.정보화실운영 8,666 0 8,666

1.학내망관리 726 0 726

1.일반수용비 726 0 726 학내망유지보수 : 121,000원*6월 726,000

2.홈페이지유지관리 80 0 80

1.일반수용비 80 0 80 홈페이지도메인사용료 : 80,000원*1회 80,000

3.정보화기자재구매및관리 7,860 0 7,860

1.교육운영비 4,000 0 4,000
정보화기자재소모품구입 : 2,000,000원*2

회
4,000,000

2.비품구입비 3,860 0 3,860 정보화기자재구입 : 1,930,000원*2회 = 3,860,000

4.교육여건 개선 476,193 0 476,193

1.교육환경개선 476,193 0 476,193

1.신설유치원 급식기구비(목적) 33,662 0 33,662

1.비품구입비 33,662 0 33,662
신설유치원 급식기구비 : 33,662,000원*1

회 =
33,662,000

2.신설유치원 내부비품비(목적) 430,531 0 430,531

1.일반수용비 2,000 0 2,000 신설유치원 운영비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.교육운영비 20,000 0 20,000
신설유치원 환경개선비 : 20,000,000원*1

회 =
20,000,000
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3.비품구입비 408,531 0 408,531
신설유치원 내부비품비 : 408,531,000원*1

회 =
408,531,000

3.신설유치원 급식기구비(자체) 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
신설유치원 비품구입비 : 12,000,000원*1

회 =
12,000,000

6.학교 일반운영 87,088 0 87,088

1.학교기관 운영 31,971 0 31,971

1.부서기본운영 26,939 0 26,939

1.교장실운영 6,968 0 6,968

1.일반수용비 1,500 0 1,500 원장실운영물품구입 : 500,000원*3회 1,500,000

2.일반업무추진비 3,950 0 3,950 경조사비 : 50,000원*7회 350,000

간담회 및 협의회비 : 300,000원*8회 2,400,000

접대물품구입 : 400,000원*3회 1,200,000

3.직책급업무수행경비 1,518 0 1,518 직책급업무추진비 : 253,000원*6월 1,518,000

2.교육행정실운영 14,305 0 14,305

1.일반수용비 9,726 0 9,726 복사용지구입 : 500,000원*4회 2,000,000

복합기임대료 : 121,000원*6월 726,000

부서운영물품구입 : 150,000원*10회 1,500,000

사무용품구입 : 200,000원*10회 2,000,000

퇴직연금및행정업무수수료 : 500,000원*3

회
1,500,000

행정장비소모품구입 : 200,000원*10회 2,000,000

2.기타공공요금 299 0 299 재정보증보험료 : 299,000원*1회 = 299,000

3.여비 1,800 0 1,800 관내외출장여비 : 300,000원*6월 1,800,000

4.교직원복지비 480 0 480 특근매식비 : 8,000원*3명*20회 = 480,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 행정실및관리실비품구입 : 500,000원*4회 2,000,000

3.교무실운영 5,666 0 5,666

1.일반수용비 3,466 0 3,466 복합기임대료(칼라2) : 286,000원*6월 1,716,000

부서운영물품구입 : 150,000원*5회 750,000

사무용품구입 : 200,000원*5회 1,000,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200 특근매식비 : 8,000원*10명*15회 = 1,200,000
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3.비품구입비 1,000 0 1,000 교무실비품구입 : 500,000원*2회 1,000,000

2.행정지원인력운용 5,032 0 5,032

1.사회복무요원인건비 4,734 0 4,734

1.기간제직원인건비 4,734 0 4,734 사회복무요원교통비 : 3,000원*21일*6월 378,000

사회복무요원인건비 : 558,000원*6월 3,348,000

사회복무요원중식비 : 8,000원*21일*6월 1,008,000

2.사회복무요원관리 298 0 298

1.일반수용비 298 0 298 사회복무요원피복비 : 297,840원*1회 298,000

2.시설 장비 유지 52,997 0 52,997

1.학교시설장비유지 52,997 0 52,997

1.공공요금및제세공과금 24,243 0 24,243

1.전기요금 7,338 0 7,338 전기요금 : 1,223,000원*6월 = 7,338,000

2.상하수도료 3,600 0 3,600 상하수도료 : 600,000원*6월 = 3,600,000

3.연료비 8,400 0 8,400 냉난방용도시가스료 : 1,400,000원*6월 = 8,400,000

4.기타공공요금 4,905 0 4,905 가스배상책임보험료 : 20,000원*1회 20,000

승강기사고배상책임보험료 : 50,000원*1회 50,000

우편요금 : 20,000원*6회 120,000

인터넷통신요금 : 385,720원*6월 2,315,000

전화요금 : 400,000원*6월 2,400,000

2.시설일반관리 9,250 0 9,250

1.일반수용비 6,000 0 6,000 시설관리 유지보수비 : 500,000원*7회 3,500,000

시설관리 소모품구입 : 500,000원*5회 2,500,000

2.교직원복지비 250 0 250 작업복구입 : 250,000원*1회 250,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 시설관리 비품 구입 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

3.조경및수목관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 수목및화단관리 : 500,000원*1회 500,000

4.시설미화관리 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200 화장지및청소용품구입 : 500,000원*4회 2,000,000
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시설미화원 피복비 : 200000원*1회 200,000

5.당직관리 1,723 0 1,723

1.일반수용비 1,723 0 1,723 무인기계경비용역 : 287,100원*6월 1,723,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 12,087 0 12,087

1.기간제직원인건비 10,199 0 10,199 대체근로자인건비 : 60,000원*5회 300,000

명절휴가비 : 375,000원*1회 375,000

인건비 : 1,537,240원*6월 9,224,000

연차수당 : 60,000원*5일 300,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1회 700,000

3.기간제직원법정부담금 1,188 0 1,188 건강보험료 : 60,000원*6월 360,000

고용보험료 : 30,000원*6월 180,000

국민연금보험료 : 80,000원*6월 480,000

노인장기요양보험료 : 8,000원*6월 48,000

산업재해보험료 : 20,000원*6월 120,000

7.시설관리용역 2,994 0 2,994

1.일반수용비 2,994 0 2,994 소방시설관리용역비 : 180,000원*6월 1,080,000

승강기유지보수용역비 : 143,000원*6월 858,000

전기안전관리용역비 : 176,000원*6월 1,056,000

3.학교운영 협력 2,120 0 2,120

1.학교운영위원회운영 720 0 720

1.학교운영위원회운영 720 0 720

1.여비 120 0 120 학교운영위원회여비 : 10,000원*6명*2회 120,000

2.일반업무추진비 600 0 600 학교운영위원회협의회비 : 200,000원*3회 600,000

2.학부모협력 1,400 0 1,400

1.학부모회운영 900 0 900

1.일반수용비 400 0 400 학부모회운영물품구입 : 100,000원*4회 400,000

2.일반업무추진비 500 0 500 학부모회협의회비 : 250,000원*2회 500,000

2.학부모교육및활동지원 500 0 500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 0 500 학부모교육강사비 : 250,000원*2회 500,000

세출합계 805,669 0 805,669
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